
ZARYS HISTORYCZNY 

SZKOŁY PODSTAWOWEJ IM. STANISŁAWA STASZICA

W ALEKSANDROWIE 

W LATACH 1831 - 1961

(opracowany na podstawie kroniki szkolnej oraz pozycji książkowej1)

Historia szkoły w Aleksandrowie wiąże się z okresem  po II rozbiorze Polski

tj. z rokiem 1831, kiedy to rozpoczęła funkcjonowanie szkoła elementarna z myślą

o  dzieciach  kolonistów  i  właścicieli  fabryki   /Fabryka  maszyn  ekonomicznych

i gospodarskich produkująca wyroby poszukiwane przez ziemian wprowadzających

maszyny  do  produkcji  rolnej/.  Postęp  techniczny  wymagał  wykwalifikowanych

pracowników i  w  związku z tym kadra musiała  mieć  wykształcenie  i  pomyślano

o utworzeniu szkoły podstawowej. Szkołę tą utworzono nie tylko dla mieszkańców

Aleksandrowa, ale także dla sąsiedzkich wsi takich jak: Pacanów, Kostrzyna, Janiki,

Ślusarze i Krzyżówka. Pierwszym kierownikiem szkoły był Klaczyński Franciszek. 

W  latach  1821  –  1851  istnienie  szkół  zmieniało  się  jak  w  kalejdoskopie.

Przykładem może być rok 1821 oraz 1851, gdyż wtedy też sposób istnienia szkoły

uzależniony był tylko i wyłącznie od dobrej woli ludności.

 21 czerwca 1851 roku Rada Administracyjna Królestwa Polskiego ogłosiła ,że

„szkoły elementarne mogą egzystować, ale nie wkładać na mieszkańców obowiązku

posyłania do nich dzieci swoich i gdzie gminy nie zechcą mieć szkół, uwolnić je od

składki  szkolnej”.2 Do  Panek  w  czerwcu  1852  roku  przybył  asesor  ekonomiczny

i  oświadczył,  że  ”Władza  wyższa  raczyła  łaskawie  dać  swe  zezwolenie  nie

przymuszania włościan do utrzymywania nauczycieli  po wsiach”.3 Pod koniec XIX

wieku wydali  ustawę szkolną ograniczająca możliwość dalszego rozwoju oświaty.

Przełom XIX i XX wieku sytuacja szkolnictwa na obszarze powiatu częstochowskiego

była tragiczna/uczniowie stanowili 10 % dzieci wieku szkolnego/.

 W latach okupacji rosyjskiej  szkoła w Aleksandrowie prowadziła działalność

dydaktyczno-wychowawczą.  Były  to  najtrudniejsze  lata  w  dziejach  historii  szkoły.

Każdy nauczyciel dostawał służbowe mieszkanie, budynek gospodarczy, inwentarz

oraz 4 ha ziemi, należącej do szkoły. W ówczesnych czasach sytuacja finansowa
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rodziców była bardzo trudna,  stąd też nie  byli  w stanie  opłacać składek na cele

szkolne.  W  zamian  służyli  pomocą  nauczycielom  w  prowadzeniu  gospodarstwa

i utrzymaniu szkoły.              

 W 1910 roku kierownikiem szkoły był Wawrzyniec Fijałkowski /na podstawie

informacji  najstarszej  mieszkanki  Aleksandrowa Władysławy Kasprzak/.  Ówczesny

budynek szkoły był zbudowany z pustaków wykonanych z gliny mieszanej ze słomą,

a dach pokryty  był  słomą.  W roku  1917 władze okupacyjne przekazały sprawy

szkolnictwa   w  posiadanie  polskich  inspektorów  oświatowych.  W  ówczesnych

czasach system szkolnictwa we wsiach powiatu  był  słabo zorganizowany /szkoła

w Aleksandrowie była  jednoklasowa/.  W 1917 roku dzieci  wieku od 7-14 lat  były

objęte obowiązkiem szkolnym. Bardzo często zdarzało się, że szkoły zajmowano na

cele wojskowe, odczuwalny był brak nauczycieli i środków finansowych w gminach.

W latach 1920 – 1926 funkcję kierownika szkoły pełnił nauczyciel Zawisza, o którym

brak jest  bliższych informacji.  W latach 1928 – 35 kiedy kierownikiem szkoły był

uczestnik  I  wojny  światowej   porucznik  Stanisław  Fijałkowski,  syn  Wawrzyńca

Fijałkowskiego,  rozpoczęto  zaawansowany  remont  szkoły  i  budynków

gospodarczych.  Na  podstawie  wywiadu   przeprowadzonego  przez   Stanisława

Wiewiórowskiego   /kierownika  szkoły  w  latach  1954-1990/,  autora  książki  „Zarys

dziejów  Szkoły  Podstawowej   w  Aleksandrowie  1831-2001”  z   Panią   Marią

Fijałkowską,  wdową  po  Stanisławie  Fijałkowskim  dowiadujemy  się  o  warunkach

pracy w szkole. Szkoła posiadała tylko jedną izbę lekcyjną gdzie uczyły się 2 klasy

razem.  Dzieci klas I -  II  uczęszczały do szkoły rano, a klasy starsze III  – IV po

popołudniu.  Stanisław  Fijałkowski  był  kierownikiem  do  1935  roku.  Jego  miejsce

powierzono nauczycielowi  Wincentemu Buchlińskiemu, który pełnił swoją funkcję

tylko 2 lata.  Jego następcą został  nauczyciel  pochodzenia czeskiego  Franciszek

Wojtyszek.  Z   powodu  wybuchu  II  wojny  światowej  prace  remontowe  zostały

wstrzymane, gdyż teren gminy Panki oblężone zostały przez Niemców. Pod koniec

1939 roku ówczesny niemiecki burmistrz Panek zlecił rozbiórkę szkoły i budynków

gospodarczych,  a  materiał  z  tych  rozbiórek  kazał  wykorzystać  do  budowy  drogi.

Głównym  powodem  jego  decyzji  była  zbyt  mała  liczba  uczniów  w  szkole

w Aleksandrowie /wg spisu statystycznego tylko 8 dzieci było objętych obowiązkiem

szkolnym./  W taki też sposób dzieci z Aleksandrowa i okolic zostały pozbawione

możliwości  kontynuowania  elementarnej  nauki  czytania  i  pisania  /część  dzieci

dojeżdżała do szkoły w Kuźnicy Starej, która również została zamknięta 08.02.1943



roku po aresztowaniu nauczyciela tej szkoły Józefa Jabłonki/. Została zlikwidowana

Szkoła Podstawowa w Aleksandrowie,  która przez wiele  lat  propagowała oświatę

i kulturę wśród miejscowego społeczeństwa. Warto nadmienić, że cała dokumentacja

szkolna  Szkoły  Podstawowej  w  Aleksandrowie  została  zniszczona,  dlatego  też

nieznane  są  losy  od  1943-1945  roku.  Po  wyzwoleniu  1945  roku  tutejsze

społeczeństwo  wystarało  się  przy  poparciu  Urzędu  Gminy  Panki  o  poniemiecki

drewniany  barak  jako  zastępczy  budynek  szkoły.  Kierownikiem  szkoły  została

Stefania Borowicz, która pełniła funkcję przez 2 lata. Jej zastępcą został Stanisław

Mirek,  który  z  pomocą  mieszkańców  Aleksandrowa  chciał  poprawić  warunki

nauczania dzieci,  które były bardzo trudne. W okresie zimy trudno było zapewnić

normalną temperaturę aby lekcje mogły się odbyć. Izby baraku były bardzo ciasne

/na 1 ucznia przypadało 0,5 m2 powierzchni/,  co negatywnie wpływało na wyniki

nauczania. W dniu 12.04.1950 roku rząd zapowiedział, aby obwody szkolne z liczbą

dzieci powyżej 80  uzyskały pełną  7-klasową szkołę podstawową. Stąd też powstała

konieczność budowy nowego budynku szkolnego. Od 01.09.1952 szkoła otrzymała

status  7-klasowej  szkoły  podstawowej.  Na zebraniu  ogólnym miejscowej  ludności

zorganizowanym przez  kierownika  szkoły   Stanisława  Wiewiórowskiego   /funkcję

objął 1.09.1954 roku/.        

 W dniu 12.01.1959 roku powołano Komitet Budowy Szkoły w składzie:

 Przewodniczący Komitetu –Tadeusz Ceglarek

 Z-ca przewodniczącego – Borecki Henryk

 Sekretarz – Stanisław Wiewiórowski

 Skarbnik –Jan Wiecha

 Członkowie komitetu – Piotr Cer, Stanisław Szynka, Henryk Ceglarek, Antoni

Kauf, Andrzej Bieniek, Stanisław Kała.

Na  tym  zebraniu  postanowiono  przystąpić  do  gromadzenia  materiałów

w  czynie  społecznym.  Każdy  gospodarz  posiadający  gospodarstwo  o  obszarze

poniżej 2 ha zobowiązany był przekazać na rzecz budowy szkoły w Aleksandrowie

500  sztuk  cegły,  natomiast  więksi  gospodarze  po  1000  szt.  cegieł.  Oprócz  tego

sposobem  gospodarczym  wypalono  70  tys.  sztuk  cegły  na  terenie  Pacanowa,

Kostrzyny i Ślusarzy. Warto nadmienić, że w okolicach były tereny pokładów gliny

i piasku. W ciągu jednego roku wybudowano  budynek szkolny. 29 maja 1961 roku

Kuratorium Okręgu  Szkolnego  Katowickiego  zatwierdziło  nazwę szkoły  w  pełnym



brzmieniu ”Szkoła Podstawowa im. Stanisława Staszica.” Warto nadmienić, że za

patrona  szkoły  wybrano   Stanisława  Staszica  -  patriotę,  wybitnego  działacza

polskiego  oświecenia,  organizatora  polskiego  przemysłu,  który  napisał  tak  :

„Pankowskie zakłady zostały zbudowane nie w najdogodniejszym miejscu, ale że są

piękne i kosztowne, prowadzone są przez z zagranicy przybyłych, biegłych w sztuce

hutniczej  i  górniczej”.4 Tak też powstały,  na terenie powiatu kłobuckiego kopalnie

rudy żelaza i hutnictwa. Przekazanie szkoły podstawowej w Aleksandrowie  nastąpiło

22 października 1961 roku /poważną trudnością w budowie były liczne i obfite opady

deszczu/, które utrudniały prace.

Było to wielkie wydarzenie w życiu mieszkańców  Aleksandrowa, Pacanowa,

Ślusarzy,  Kotar i  Janików. Z tej  okazji  jako pamiątka pozostanie kronika szkolna,

w której ujęto najważniejsze dzieje historii szkoły podstawowej

4   S. Wiewiórowski,  Zarys dziejów Szkoły Podstawowej  w Aleksandrowie 1831-2001, Impuls 2001, s.41


